
Obec  LUKÁČOVCE 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 1/2024 

o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole a zápisu v materskej škole, o výške 

príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole a o výške príspevku 

na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí pri 

základnej škole 

Návrh k VZN 1/2024 - vyvesený na úradnej tabuli obce 

dňa:                                  05.02.2024 

            - zverejnený na internetovej adrese obce dňa:                

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN 1/2024 

do(včítane):              15.02.2024 

 

Doručené pripomienky (počet):0 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN 1/2024 

 

uskutočnené dňa:  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN 1/2024 

doručené poslancom dňa: 

 

VZN 1/2024  schválený OZ v Lukáčovciach dňa:                            uznesením č. / 

VZN 1/2024 vyvesený na úradnej tabuli obce Lukáčovce dňa:  

VZN 1/2024 zvesený z úradnej tabule obce Lukáčovce dňa: 

VZN 1/2024  nadobúda účinnosť dňom 01.04.2024 

 

za obec: ............................................ 

Ing. Jozefína Pokrývková, PhD. 

starostka obce 

Obec Lukáčovce v súlade s § 6 ods. zákona č. 369/19990 Zb., o obecnom zriadení v znení 



Obec  LUKÁČOVCE 

neskorších predpisov a v súlade so zákonom NR SR č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o 

štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie o o mieste a čase 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole a zápisu v materskej 

škole, o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole a o výške príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí pri základnej škole (ďalej len „VZN“).  

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 1/2024 

o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v 

základnej škole a zápisu v materskej škole, o výške príspevku za pobyt 

dieťaťa v materskej škole a o výške príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov na činnosť školského klubu detí pri základnej škole 

I. časť 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 

1. Predmetom tohto VZN je: 

a) určenie miesta a času zápisu dieťaťa naplnenie povinnej školskej dochádzky v 

základnej škole a zápisu dieťaťa v materskej škole, 

b) úprava podmienok určovania a vyberania príspevkov, ktoré uhrádza rodič alebo iná 

fyzická osoba než rodič, ktorá má dieťa zverené do osobnej starostlivosti alebo do 

pestúnskej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu (ďalej len zákonný zástupca) na 

čiastočnú úhradu nákladov škôl a školských zariadení v pôsobnosti Obce Lukáčovce, 

ako aj podmienky neuhrádzania príspevku. 

2. Obec Lukáčovce určuje výšku týchto príspevkov: 

a) príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole, 

b)  príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí pri 

základnej škole. 

II. časť 

URČENIE MIESTA A ČASU ZÁPISU DIEŤAŤA DO MATERSKEJ ŠKOLY 

1. Zákonný zástupca dieťaťa prihlási dieťa na zápis v materskej škole (ďalej len zápis). 

2. Predškolská dochádzka začína začiatkom školského roka, ktorý nasleduje po dni, keď 

dieťa dovŕši piaty rok veku a dosiahne predškolskú spôsobilosť. 

3. Zápis detí pre školský rok sa koná: 

a) miesto zápisu: Základná škola s materskou školou (ďalej len „ZŠ s MŠ“), Lukáčovce 

390, Lukáčovce;  

b) termín zápisu: od 30. apríla  do 31 mája; 

c) čas zápisu: od 12:00 hod. do 16:00 hod; 

d) presný termín zápisu oznámi riaditeľka školy na webovom sídle školy a 

prostredníctvom obecného rozhlasu. 

4. Materská škola pri zápise dieťaťa vyžaduje osobné údaje: 



Obec  LUKÁČOVCE 

a) meno a priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, národnosť, štátne 

občianstvo, trvalé bydlisko dieťaťa; 

b) meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa, trvalé bydlisko zákonných zástupcov. 

5. Podmienky prijatia do materskej školy: 

a) Do materskej školy na predprimárne vzdelávanie sa prijímajú deti spravidla od troch 

rokov veku do šiestich rokov. Za rozhodujúce pre splnenie kritérií sa považuje vek, 

ktorý dieťa dosiahne k 31. augustu príslušného kalendárneho roka;  

b) Do materskej školy sa prijímajú deti na základe písomnej žiadosti zákonných 

zástupcov, ktorú predloží riaditeľovi školy spolu s potvrdením o zdravotnom stave 

dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast. Dieťa po dovŕšení dvoch rokov veku 

môže byť prijaté do ZŠ s MŠ, ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne a iné 

podmienky (odplienkové dieťa, zvláda základ sebaobsluhy, socializované a iné);  

c) V prípade zvýšeného záujmu zákonných zástupcov o prijatie detí do MŠ budú 

uprednostnené: 

1) deti s trvalým pobytom v obci; 

2) deti plniace si povinné predškolské vzdelávanie; 

3) ďalšie poradie sa určuje podľa dátumu narodenia dieťaťa; 

4) deti, ktoré už majú v našej škôlke staršieho súrodenca. 

d) Rozhodnutie o prijatí, respektíve neprijatí dieťaťa do ZŠ s MŠ je v kompetencii 

riaditeľa školy. 

III. časť 

URČENIE MIESTA A ČASU ZÁPISU DIEŤAŤA NA PLNENIE POVINNEJ 

ŠKOLSKEJ DOCHÁDZKY ZÁKLADNEJ ŠKOLE 

1. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole (ďalej len zápis). 

2. Povinná školská dochádzka začína začiatkom školského roka, ktorý nasleduje po dni, keď 

dieťa dovŕši šiesty rok veku a dosiahne školskú spôsobilosť. 

3. Zápis detí pre školský rok sa koná: 

a) miesto zápisu: Základná škola s materskou školou, Lukáčovce 191, Lukáčovce;  

b) termín zápisu: od 1.apríla do 30 apríla, ktorý predchádza začiatku školského roka, v 

ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú dochádzku; 

c) čas zápisu: od 12:00 hod. do 16:00 hod; 

d) presný termín zápisu oznámi riaditeľka školy na webovom sídle školy a 

prostredníctvom obecného rozhlasu. 

4. Základná škola pri zápise dieťaťa vyžaduje osobné údaje: 

a) meno a priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, národnosť, štátne 

občianstvo, trvalé bydlisko dieťaťa; 

b) meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa, trvalé bydlisko zákonných zástupcov. 

5. V prípade, že si zákonný zástupca nesplní povinnosť prihlásiť dieťa na plnenie povinnej 

školskej dochádzky, dopustí sa priestupku, za ktorý je možné uložiť pokutu do 331,50 €. 



Obec  LUKÁČOVCE 

IV. časť 

PRÍSPEVOK NA ČIASTOČNÚ ÚHRADU VÝDAVKOV ZA POBYT DIEŤAŤA V 

MATERSKEJ ŠKOLE 

1. Za pobyt dieťaťa v materskej škole prispieva zákonný zástupca na čiastočnú úhradu 

výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa sumu: 20,- €. 

2. Príspevok sa neuhrádza za dieťa: 

a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky; 

b) ak zákonný zástupca predloží riaditeľovi školy doklad o tom, že je poberateľom 

dávky v hmotnej núdzi; 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

3. Nárok na zníženie alebo odpustenie príspevku trvá len počas doby, kedy trvajú podmienky, 

ktoré takúto zmenu odôvodňujú. 

4. Príspevok uhrádza zákonný zástupca vopred do 15. dňa v kalendárnom mesiaci 

bezhotovostným prevodom na účet ZŠ s MŠ. 

V. časť 

PRÍSPEVOK NA ČIASTOČNÚ ÚHRADU NÁKLADOV NA ČINNOSŤ ŠKOLSKÉHO 

KLUBU DETÍ PRI ZÁKLADNEJ ŠKOLE 

1. Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu prispieva mesačne 

zákonný zástupca dieťaťa sumu: 15,- €. 

2. Riaditeľ môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku, ak zákonný zástupca o to 

písomne požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi. 

3. Nárok na zníženie alebo odpustenie príspevku trvá len počas doby, kedy trvajú podmienky, 

ktoré takúto zmenu odôvodňujú. 

4. Príspevok uhrádza zákonný zástupca vopred do 15. dňa v kalendárnom mesiaci 

bezhotovostným prevodom na účet ZŠ s MŠ. 

VI. časť 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

1. Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Lukáčovce dňa 03.05.2023 uznesením 

č. 52/2023. 

2. Týmto VZN 3/2023 o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v základnej škole a zápisu v materskej škole, o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej 

škole a o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí pri 

základnej škole sa ruší VZN č. 1/2016 zo dňa 11.02.2016 s príslušnými dodatkami a zmenami 

o doplnení. 

                                                                                                                         

 V Lukáčovciach dňa 04.05.2023      

 Ing. Jozefína Pokrývková, PhD. 

                                                                                                               starostka obce  


